56_39757900

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об оставлении искового заявления без рассмотрения

г. Москва                 Дело № А40-304801/23-56-654

04 июня  2024 года

Резолютивная часть определения изготовлена  29 мая 2024 года

Определение в полном объеме изготовлено  04 июня 2024 года

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Картавой О Н.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Савенковым А.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому  заявлению

истца АО СТРАХОВОЕ "ВСК" (ИНН: 7710026574 ОГРН: 1027700186062)

к ответчикам  ООО "ЮНИКО ЛОДЖИСТИКС РУС" (ИНН: 7707704773 ОГРН:

1097746301949), UNICO GLOBAL LOGISTICS LLC

третье лицо  ООО "ОРТРОНИКС" (1223900005009, Дата присвоения ОГРН: 13.05.2022, ИНН:

3906413059)

о взыскании суммы убытков 1 495 302,18 р.

при участии: согласно протоколу

 УСТАНОВИЛ:

        АО СТРАХОВОЕ "ВСК" (ИНН: 7710026574 ОГРН: 1027700186062) обратилось в Арбитражный

суд города Москвы с исковым заявлением к ООО "ЮНИКО ЛОДЖИСТИКС РУС" (ИНН:

7707704773 ОГРН: 1097746301949), UNICO GLOBAL LOGISTICS LLC о взыскании суммы убытков

1 495 302,18 р.
Ответчик ООО "ЮНИКО ЛОДЖИСТИКС РУС" заявил письменное ходатайство об оставлении

искового заявления в части требований к ООО "ЮНИКО ЛОДЖИСТИКС РУС" без рассмотрения, в

связи с несоблюдением претензионного порядка урегулирования спора в порядке ст. 148 АПК РФ.

Истец возражал по ходатайству ответчика об оставлении искового заявления без рассмотрения.

Рассмотрев материалы дела, выслушав доводы представителей сторон, исследовав и оценив

имеющиеся в деле письменные доказательства, суд пришел к выводу о том, что ходатайство

ответчика  подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пункту 8 части второй статьи 125 и пункту 7 статьи 126 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в заявлении должны быть указаны сведения о

соблюдении истцом претензионного или иного досудебного порядка, если он предусмотрен
федеральным законом или договором, и к исковому заявлению должны быть приложены документы,

подтверждающие соблюдение указанного порядка.

В силу части 5 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

редакции Федерального закона от 02.03.2016 N 47-ФЗ спор, возникающий из гражданских

consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBE26DA50D84433AAF109AC998EF4EAC94A6C9D466EuAS0S
consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBE26DA50D84433AAF109AC998EF4EAC94A6C9D466EuAS1S
consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBE26DA50D84433AAF109AC998EF4EAC94A6C9D4661uAS2S
consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBD2FDE59D44533AAF109AC998EuFS4S

правоотношений, может быть передан на разрешение арбитражного суда после принятия сторонами

мер по досудебному урегулированию по истечении тридцати календарных дней со дня направления

претензии (требования), если иные срок и (или) порядок не установлены законом либо договором, за

исключением дел об установлении фактов, имеющих юридическое значение, дел о присуждении

компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение

судебного акта в разумный срок, дел о несостоятельности (банкротстве), дел по корпоративным

спорам, дел о защите прав и законных интересов группы лиц, дел о досрочном прекращении

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования, дел об оспаривании решений

третейских судов. Экономические споры, возникающие из административных и иных публичных

правоотношений, могут быть переданы на разрешение арбитражного суда после соблюдения

досудебного порядка урегулирования спора, если он установлен федеральным законом.

Указанная редакция части 5 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации введена в действие на основании Федерального закона от 02.03.2016 N 47-ФЗ.

Согласно статье 2 Федерального закона от 02.03.2016 N 47-ФЗ "О внесении изменений в

Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации" настоящий Федеральный закон

вступает в силу по истечении девяноста дней после дня его официального опубликования, то есть с

01.06.2016.

В силу части 4 статьи 3 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

судопроизводство в арбитражных судах осуществляется в соответствии с федеральными законами,

действующими во время разрешения спора и рассмотрения дела, совершения отдельного

процессуального действия или исполнения судебного акта.

В развитие указанных положений Постановление Пленума ВАС РФ от 17.02.2011 N 12 "О

некоторых вопросах применения Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

редакции Федерального закона от 27.07.2010 N 228-ФЗ "О внесении изменений в Арбитражный

процессуальный кодекс Российской Федерации" (ред. от 21.01.2016) разъяснило, что дела,

находящиеся в производстве арбитражных судов первой, апелляционной и кассационной инстанций

и не рассмотренные ими до дня вступления в силу новых процессуальных правил, со дня их

вступления в силу рассматриваются по новым правилам, в том числе в части совершения иных

процессуальных действий.

Учитывая, что претензионный порядок разрешения спора обращен, прежде всего, к участникам

гражданско-правовых отношений, которые должны соблюсти его на момент обращения в суд,

следует вывод, что соблюдение претензионного порядка должно устанавливаться на момент

принятия иска к производству.

Настоящее исковое заявление поступило в Арбитражный суд города Москвы 26.12.2023г.,

таким образом, в данном случае подлежит применению обязательный досудебный порядок

урегулирования спора.

Согласно ст.4 п. 5 АПК РФ гражданско-правовые споры о взыскании денежных средств по

требованиям, возникшим из договоров, других сделок, вследствие неосновательного обогащения,

могут быть переданы на разрешение арбитражного суда после принятия сторонами мер по

досудебному урегулированию по истечении тридцати календарных дней со дня направления

претензии (требования), если иные срок и (или) порядок не установлены законом или договором.

Истцом не представлено надлежащего доказательства соблюдения претензионного порядка

требований истца к ООО "ЮНИКО ЛОДЖИСТИКС РУС" (ИНН: 7707704773).

В соответствии со ст. 53 Гражданского кодекса РФ, юридическое лицо приобретает
гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в

соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительным документом. Порядок

образования и компетенция органов юридического лица определяются настоящим Кодексом, другим

законом и учредительным документом, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или

другим законом.

Доказательств того что ООО "ЮНИКО ЛОДЖИСТИКС РУС" (ИНН: 7707704773 ОГРН:

1097746301949) и UNICO GLOBAL LOGISTICS LLC являются одним юридическим лицом не

представлено.

Таким образом, рассмотрение иска в отсутствие соблюдения истцом претензионного порядка

урегулирования спора противоречит сложившейся судебной практике, действующему на момент
рассмотрения иска процессуальному законодательству, а также концепции развития процессуального

законодательства, направленной на стимулирование сторон к разрешению споров во внесудебном и в

досудебном порядке.

consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBE26DA50D84433AAF109AC998EF4EAC94A6C9D4661uAS2S
consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBD2FDE59D44533AAF109AC998EuFS4S
consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBD2FDE59D44533AAF109AC998EF4EAC94A6C9D4E66A462EBu6SBS
consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBD2FDE59D44533AAF109AC998EuFS4S
consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBE26DA50D84433AAF109AC998EF4EAC94A6C9D4E66A463E1u6SDS
consultantplus://offline/ref=A173B816057652FF0D1F2D6759D7EA4DBE26DA5BD34533AAF109AC998EuFS4S

Согласно п. 2 ст. 148 АПК РФ арбитражный суд оставляет исковое заявление без рассмотрения,

если после его принятия к производству установит, что истцом не соблюден претензионный или иной

досудебный порядок урегулирования спора с ответчиком, если это предусмотрено федеральным

законом или договором.

При изложенных обстоятельствах арбитражный суд установил, что исковое заявление

в части требований АО СТРАХОВОЕ "ВСК" к ООО "ЮНИКО ЛОДЖИСТИКС РУС" (ИНН:

7707704773) подлежит оставлению без рассмотрения на основании п.2 ст. 148 АПК РФ, поскольку

истцом не представлены доказательства соблюдения претензионного порядка урегулирования спора.

Руководствуясь п. 2 ст. 148, ст.ст. 149, 184,185,188 АПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

            Исковое заявление в части требований АО СТРАХОВОЕ "ВСК" к ООО "ЮНИКО

ЛОДЖИСТИКС РУС" (ИНН: 7707704773)  оставить без рассмотрения.

Определение может быть обжаловано в течение месяца со дня вынесения в Девятый

арбитражный апелляционный суд.

              Судья                     О.Н.Картавая